
ANUNT DE PARTICIPARE

privindachiziliona""'*J:,'1ilffi1?n:T.'rffil1t1ffi 
,'J;',:[lg""are(pentruanur2023)

*procedura a fost inclusl in planul de achizi(ii publice a autoritI(ii contractante (Da/l''lu): DA

Link-ul c[tre planul de achizi{ii pubrice publicat: https://social.gov.md/informatie-de-interes-

publ i c/ach i zitii I achiziti i -p ub I i ce/

1. Denumirea autorit5{ii contractante: Ministerul Muncii qi Protecliei Sociale

2. IDNO: 10216010001l5

3. Adresa: MD.2009, mun.Chiginiu, str.Vasile Alecsandri, 1

4. Numlrul de telefon lfax: 022 804-491

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autorit5tii contractante: rrri*'socirtl'gor'ttrtl,

lrehiziti i rr stleill.S.tir'.trlcl

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial[ de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia

de atribuir ez documentiii an affibuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menliunea cr

autoritatea contractantr este o autoritate centiall de achizi{ie sau cr achizi{ia implicr o altl

forml de achizi(ie comuni): autoritate publica centrald

8. Cump[ritorul invitI operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitl{ile' si

participe la procedura di achizilie privind prestarea urmitoarelor servicii:

6
SsiH;L6:ai;
E e:,e E

:.-:e- 
E

> ug:'-
o

Specificarea tehnicl dePlinl
soticitatl, Standarde de referin{I

q)

- ,cE

o=
=o!! )6

6)
(g

U

Denumirea serviciilorU

U

43000,00

St'""d"rdrl * fi modificat conform pct'

2l $22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupa[ionale, aprobat6

prin Hotdrdrea Guvernului nt. 67 812020

Revizuirea standardului ocupa{ional

pentru profesia,,LdcdtuS instalator

tehnicd sanitard", aprobat prin Anexa

nr. 2 a Ordinului Ministerului Muncii,

Protecliei Sociale 9i Familiei nr' l8
din 01.02.2013 Ei al Ministerului

iei nr. 64 din I I .02-201 3

*

co
o\

43000.00

Stunau.aul va fi modificat conform pct'

2l qi 22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupalionale, aprobati prin

HotdrArea Guvemului nr. 67 812020

Revizuirea standardului ocupafional

pentru profes ia,,Zugrav", aProbat

prin Anexa nr. 3 a Ordinului
Ministerului Muncii, Protecfiei

Sociale gi Familiei nr. l8 din

01.02.2013 qi al Ministerului
Educatiei nr. 64 din 1 I .02.201 3

*

oo

St 
"d"tdrt 

* fi modificat conform pct'

2l si22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupationale. aprobati

prin Hotdrdrea Guvemului nr' 67812020

R*trrt.." .t""dardului ocupafional

pentru profesia ,,Dulgef', aprobat prin

Anexa-nr. 1 a Ordinului Ministerului

Muncii, Protecliei Sociale 9i Familiei nr'

146 din 03.10.2014 qi al Ministerului

nr. 1041 din 07.10.2014

+

oo



Standardul va fi modificat conform pct'

21 Ei22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupationale, aprobatd

prin Hotdrdrea Guvernului nr. 67 812020 43000,00
4

$
I

€

Revizuirea standardului ocupafional

pentru profes ia,,Ldc dtu S- e le c tr i c i an

in construclif', aprobat prin Anexa nr'

2 a Ordinului Ministerului Muncii,
Protec{iei Sociale 9i Familiei nr. 146

din 03.10.2014 qi al Ministerului
Educatieinr. 1041 din 07.10.2014

servlclu 1

5

$

ca

Revizuirea standardului ocupa{ional

pentru profesia ,,Fierar - betonist",

aprobat prin Anexa nr. I a Ordinului
M inisterului Muncii, Protectiei

Sociale gi Famitiei nr. 167 din

16.10.2013 9i al Ministerului
Educatiei nr. 987 dU2l]!2911-

servlclu I

Standardul va fi modificat conform pct'

21 Si22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupalionale, aprobati
prin Hotirdrea Guvernului nr. 67 812020 43000,00

43000,00
6

+

oo
o\

Revizuirea standardului ocupalional

pentru profesia ,,Pietrar - zidar",

aprobat prin Anexa nr. 2 a Ordinului
Ministerului Muncii, Protectiei

Sociale gi Familiei nr. 167 din

16.10.201 3 qi al Ministerului
Educatiei nr. 987 din 2l .1 0.201 3

serylclu I

Standarclul va Il moolrlcar solllollrr P!L'

21 qi 22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupa{ionale, aprobat6

prin Hotdrdrea Guvemului nr. 67 812020

43000,00
7

Revizuirea standardului ocupa(ional

pentru profesia,, Electric ian in

construclii ", aprobat prin Ordinul

Ministerului DezvoltSrii Regionale 9i

Constructiilor nr. 188 din 28.1 1.2014

+

a

servlclu 1

Standardul va tl moolrlcaf colllutrrr PUr'

2l Si 22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupa{ionale, aprobat6

prin Hotdrdrea Guvernului nr. 67 812020

43000,00

l+IA
815

l-
loo
I v.

Revizuirea standardului ocupa{ional

pentru profes ia,,Te nctritor", aprobat

prin Ordinul Ministerului Dezvolterii

ilegionale gi Construcliilor nr. 3l din

01.04.2015

servlclu I Standardul va fi moditicat conrorm pct'

21 {22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupalionale, aprobatd

prin Hotdrdrea Guvernului nr. 67 812020

servlclu I Standardul va fi modificat conform pct'

21 Si 22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupalionale, aprobatd

prin Hot6rdrea Guvernului nr. 67 812020

43000,00

9

+

oo

Revizuirea standardului ocupafional

pentru profes ia,,E le c t r o gaz os udo r-

monlatof', aProbat Prin Anexa nr' I a

Ordinului Ministerului Economiei nr'

87 din 04.05.2015

servlclu I Standardul va fi modificat conform pct'

2l $ 22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupa{ionale, aprobati
prin Hotirdrea Guvernului nr. 67 812020

43000,00

t0

a

Revizuirea standardului ocupa{ional

pentru profesia,,Electromontor la

repararea Si intrelinerea utilaittlui
electric", aProbat Prin Anexa nr' 2 a

Ordinului Ministerului Economiei nr'

87 din 04.05.2015 43000,00

ll

.+

oo

6il"d-tt""d".drlri ocuPalional

pentru profesia ,,Operator la teleco'

municatii", aprobat prin Anexa nr'1 a

Ordinului Ministerului Tehnologiei

Informaliei qi Comunicaliilor nr' 05

servlclu

servlclu

I Standardul va tl modlrlcat conrorrn P!;t'

21 qi22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupalionale, aprobat6

prin Hot6rdrea Guvemului nr' 67812020

dln z).u I .zu
I St"rd".drl * fi;odificat conform Pct'

21 ;i22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupalionale, aprobat6

prin Hotdrirea Guvemului nr' 67812020

43000,00

12

oo

Revizuirea standardului ocupa(ional

pentru profesia,,Montator linii aeriene

de telecomunicalif', aProbat Prin
Anexa nr. 2 a Ordinului Ministerului

Tehnologiei Informaliei qi Comunica-

tiilor nr. 05 din 25 '01 '20 16 43000,00

t3

+

€

ffi trr*" tt"rd".dului ocuPafional

pentru profesia,,OPerator Pentru
supot"tul tehnic al calculatoare lor "'

aprobat prin Anexa nr. 3 a Ordinului

Ministerului Tehnologiei Informaliei

Comunicaliilor nr. 0! {n2!'0!2q1q
$l

serylclu I Standardul va Il moolrlcat uulrrurrrr Pvr'

21 qi22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupalionale, aprobatE

prin Hotirdrea Guvemului nr' 67812020



St'andardul va fi modificat conform pct'

2l $ 22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupationale, aprobatd

prin Hotir6rea Guvernului nr' 67812020

43000,00

t4

<l
I

oo

R*irri."" tt-dardului ocuPalional

pentru profesia ,,Frizer", aprobat prin

Anexa nr. 1 a Ordinului Ministerului

Economiei nr.35 din 02.03.2016

servlclu I

43000,00

l5

oo
o\

n*i^i."'o ttandardului ocupa(ional

pentru profesia,,Bucdtar ", aprobat

prin Anexa nr. 2 a Ordinului
Ministerului Economiei nr. 35 din

02.03.2016

servlclu I Standardul va ti moclltlcat conrorm p!:t'

2l $22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupa{ionale, aprobat6

prin Hotdr6rea Guvernului nr' 67812020

43000,00

16

<t

oo

R*irrir.. ttandardului ocuPalional

pentru Profesia,,Montator Pereli ;i
plafoane din ghips carton", aprobat

prin Ordinul Ministerului Dezvolterii

iegionale Ei Construc{iilor nr. 23 din

04.02.2016

servlclu I Standardul va ti modtltcat conrorrn psr'

2l qi22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupalionale, aprobatd

prin Hotdrdrea Guvemului nr' 67812020

43000,00

t7

=f

00
o,

R*i^i."u standardului ocupalional

pentru profesia ,,invelitor cu materiale in
'nilou 

sau in foi", aprobat prin Ordinul

Ministerului Dezvoltdrii Regionale qi

Construcliilor nr. 24 din 04.02.201 6

servlclu 1 Standarclul va ll moolrlcat uoltlurrrr Pvt'

21 {22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupa{ionale, aprobatd

prin Hotdrdrea Guvernului nr' 67812020

43000,00

18

+

oo
o\

n*irri.* .t""aardului ocuPalional

pentru profesia,u4sfaltobetonist",
aprobat prin Ordinul Ministerului Dez-

volterii Regionale qi Construcliilor nr'

43 din 16.03.2016

servlclu I Standardul va fi modtttcat conrorrn pcr'

2l Ei22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupa[ionale, aprobati

prin Hot6r6rea Guvemului nr' 67812020

1 St'"d".drl * fi modificat conform pct'

21 Ei22a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupalionale, aprobati

prin Hotdrirea Guvemului nr' 67812020

43000,00

19

s

oo

Revizuirea standardului ocupalional

pentru profes ia,,lt4 aS i nist I a

automacara", aProbat Prin Ordinul

Ministerului Dezvolt6rii Regionale qi

Construcliilor nr. 4l din 16.03'2016

servlclu

43000,00
20

'+

oo
o.

",rirrit* 
tt"ndardului ocuPa(ional

pentru profesia,,TtmPlar in

c onstruc tii ", aprobat prin Ordinul

Ministerului Dezvolterii Regionale qi

Construcfiilor nr. 42 din I 6.03'2016

serylclu I

I

Standardul va tl modlrlcat conrorm PUt'

21 $ 22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupalionale, aprobatd prin

Hotdrdrea Guvernului nr. 67 812020

21 Si 22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupalionale, aprobat6 prin

HotdrArea Guvernului nr. 67 812020

servlclu
43000,00

43000,00

21

+

oo

Revizuirea standardului ocupalional

pentru profesia ,,Constructor de
-ac 

ope r i;u ri ", aprobat prin Ordinul

Ministerului Dezvolt6rii Regionale qi

Construcliilor nr' 85 din 30.06'2016

22

=t

oo

ilri^ir."rtunau.auluiocupalional
pentru profesia,,lnstalator instalalii
-de 

tncdlzire Si echipamente solare"'

aprobat prin Ordinul Ministerului Dez-

volterii Regionale gi Construcliilor nr'

97 din26.07.2016

serviciu 1 Standardul va fi modlllcat conrorm pur'

2l Ei 22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupationale, aprobat6 prin

Hot6rdrea Guvemului nr. 67 812020

43000,00

23

oa

nffii^it"utandarduluiocupalional
pentru profesia,,lnstalator instalalii,
-aparate 

;i echipamente de ventilare ;i
i limat izare", aProbat Prin Ordinul

Ministerului Dezvolterii Regionale qi

Construcliilor nr. 98 din 22'07'201 6

servlclu I Standaroul va rl rrloulrru

2l si 22 a Metodologiei de elaborare a

standardelor ocupalionale, aprobati prin

Hotdrdrea Guvemului nr' 67812020

f^"m it 85000.00

24

+

oo
o\

Elubo.-u."uttndunduluiocupa{ional
pentru profesia ,,llerceolog/merceo-
logd'

servlclu I Stanoaroul va ll slauuraL

cu Metodologia de elaborare a

standardelor ocupafionale, aprobati prin

Hotdrdrea Guvemului nr. 67812020



St'ona.arl va fi elaborat in conformitate

cu Metodologia de elaborare a

standardelor ocupa{ionale, aprobatl prin

Hot6r6rea Guvemului nr. 67 812020

EluG*..u ttundurdului ocupafional

pentru profesi a,,C he lne r/ c he lnerild'
+

00
6.

St*du.art va fi elaborat in conformitate

cu Metodologia de elaborare a

standardelor ocupalionale, aprobatd prin

Hotirirea Guvemului nr. 67 812020

El"b"rarca st'""d"tdu lui ocupali onal

pentru profesia,Jgent reprezentant

c ome rc ial/age ntd re P reze ntantd

comeriald"

<-

@

I 244 000,00
Valoarea estimativi totall

g. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numlrul minim al candidafilor qi, dac[ este cazul'

num[ruimaxim al acestora: nu se aplica ^r^ -J^'...-a ^,.nt]c tcontrl,ar ur ,r'r^'.-4:;-:-;;';;;"-'-- 
lte depune oferta (se

10. in cazul in care contractul este impir(it pe loturi un operator economlc po'

va selecta):
l) Pentru un singur lot M;
2) Pentru mai multe loturi M;

3i Pentru toate loturile M;
4; Alte limitAri privind numerul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi ofertant

16. Scurta descriere a criteriilor privind erigibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriitoi de selec(ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
: ^^.. .- ^-+-+ia\.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu vor fi aaceptate

12. Termenii qi condi{iile de prestare solicita(i: prestarea serviciilor va fi asiguratd in perioada

septembrie - decembrie a anului 2023

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie2023

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor proteiate sau c[ acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dup[ caz): nu

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dup5 caz): nu se aplicA

n form atiile solicitate DUAE, documentatie):

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriuluilcerin{ei

r^l

Nivelul
minim/

Obligativitate
a

Nr.
d/o

Criteriile de calificare
qi de selec{ie
(Descrierea

criteriu lui/cerinf ei)

Obligatoriu
I DUAE

in mod obligatoriu sd tte completat rorrnu
pocumentulii Uni. de Achizilii European conform Ordinului

M ini sterul ui Fi nanlel or nr.1 46 din 24'1 1'2020' confi rmat prin

aplicarea semnituri i electronice

iI 
"rrrr 

in care se va prezenta un alt formular de DUAE

decAt cel inclrcat de Autoritatea contractanti sau DUAE

nu
A

Obligatoriu
2

Garanlie Pentru oferrd -
in valoare de 1% din

suma ofertei ftrA TVA

Garan{ie prin scrisoare bancara (conrorllr

O"*.."iltia de atribuire, emisd de o bancd comerciald) sau

Curuntiu pentru ofertd prin transfer la contul autoritAtii

"or*u"tun,., 
confirmatd prin aplicarea semn[turii electronice

N"le; i, teimen de maxim 2 zile de la data deschiderii se va
';;;;"r;" 

o,riginalul scrisorii la sediul Ministerului Muncii si

rrotec
Obligatoriu

J Specificalii tehnice
Specifica{ii tehnice contorm Anexel r\r'LL uttt uuvurrrwrr

standard, confi rmatd prin aplicarea semndturii electronice



Obligatoriu3 din Documentalia

standard, confi rmatd prin aplicarea semndturii eleclronice-Specifica{ii de Pre!

Pational' conform

Anexei la prezenta procedurd, completat de cdtre ofertant'

confi rmat pii n apl icarea semnaturi i

Costut de elaborare al

Standardului

Obligatoriu
Costul de revizuire/ ;odift*t" ul Stt'd-dului ocupa{ional'

conform Anexei la prezenla procedurd, completat.de cdtre

ofertant. confirmat piin aplicarea semndturii electronice

Costul de revizuire al

Standardului

ObligatoriuT din Docurnentalia

standard, confirmatd prin aplicarea semndturii electroniceCerere de ParticiPare

Copie, emis de Agenfia Servicii Publice, confirmat prin

aplicarea semndturi i electronice
Certifi cat de inregistrare
(decizie de inregistrare)
Extras de inregistrare

Obligatoriu
conform Anexei nr'8

din Documentatia standard, confirmatd prin aplicarea

semndturi i el ectronice

Declara{ie Privind
valabilitatea ofertei

Obligatoriu
i Prest6ri efectuate in

ultimii 3 ani de activitate conform Anexei nr'12 din

Documenta{ia standard, confirmatd pin aplicarea semndturii

Declaraf ie privind lista
pri ncipalel or Prestdri
efectuate in ultimii 3 ani

de activitate

Obligatoriu

ffialul de specialitate propus pentru

implementarea contractului conform 
-.Anexei i1]1 dll

Documentalia standard, cu anexarea CV-ului expertului in

elaborarea standardului ocupafional insofit de certificat de

formare in elaborarea standardului ocupa{ional, dup[ caz'

confirmatd prin aplicarea semndturii ele

Declaralie privind
personalul de

specialitate propus

pentru implementarea
contractului

Obligatoriu
ofesionala a ofeftantului

.on"f** Anexei nr. 18 din Documentafia standard'

confi rmatd prin aplicarea semnaturi

Angajament Privind
sustinerea Profesional 6 a

ofertantului

Obligatoriu

semndturi i electronice

onform Anexei nr' 20

din Documentalia standard, confirmatd prin aplicareaDeclaralie te( sustinAtor

profesional

Obligatoriu

autoritdtii contractante

@ operatorul economic desemnat

c6Etigdtor va prezenta garan[ia de bun6 execulie tl 
::"111,9,1

io% ii, valoarea totald cu TVA a contractului de achizitii

publice (conform Anexei nr' 10 din Documentalia de atribuire'

emisd de o bancd comerciald sau prin transfer pe contul
Garan(ie de bund execulie

Obligatoriu

i Finan{elor nr'145 din

24.11 .zl2},in decurs de 5 zile de la inEtiinlarea rezultatelor va

trebui sa completa{i ;i semna(i' Un exemplar va fi prezentat

"r,*itaiii 
^.onira"tunt" 

r r"'rlrron 33Tilr," r"fl;:I""l';:
exemplar va fi prezentat Agenfiei Achizilii Publice'

iol"furutiu o gasili anexatd la procedura de achizilii)

OECIaneTIA Privind
confi rmarea identitati i

benefi ciarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in
situa!ia condamndrii Pentru
participarea la activitali ale

unei organizalii sau gruPari

criminale, Pentru coruP{ie,

fraudd si/sau spalare de bani
nic' in cazul in care Pe acte s-a

Ofertaqitoateoocu-fisemnateelectronic.Incazt
apricat semnitura .r;,;; a artei q:"J1T9""::::::::'i:T:::*;l,iilT:il;':?:irca 

qi procura

3|fi1ijf'j:1'ji,'fjuJi .-"u ffiiilni.ii p""'*un, p"nt., 
" 

,pri"u '"*nrtu." "t..t.oni.r'

17. Garan(ia pentru oferti, cuantumul de lYo din suma ofertei 1z16 TVA' va fi prezentata sub formd

lj' curunrie pentru ofert, (emisa de o banc6 comercial,) conform Anexei nr' 9 din Documentalia de

b) U'rf;},|:to"ntru ofert, prin transfer la contur autoritatii contractante, conform urmdtoarelor date

bancare:



Beneficiarulpld1ii:MinisterulMuncii;iProtec{ieisociale
DenumireaBancii,.MinisterulFinan|elor-TrezoreriadeStat
Codul.fiscal: 10216010001 I 5

Codul bancar: TREZMD2X
Cod I BAtt : MD3 I TRPCAA| I 81 I 0A0 I 9 2 lAA'

18. Garan{ia de bunl execu{ie a contractului, cuantumul de 5%o din valoarea totald a contractului de

comerciali) conform Anexei nr' l0 din

Documenta!ia de atribuire;

b) Garanlie de bun6 execulie prin transfer la contul autoriatii contractante, conform urmdtoarelor

date bancare:
Bene.ficiarulpldyii'MinisterulMuncii;iProteclieisociale
DenumireaBancii..MinisterulFinan{elor-TrezoreriadeStat
Codul.fiscal; 10216010001 I 5

Codul bancar; TREZMD2X
Cod IBATV : MD62T RPC AA5 I 81 10C 0 I 9 2 lAA'

19. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licita(iei deschise, restrflnse qi a procedurii

negociate), duPi caz, nu se aPlicd

20. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i dac[ se va utiliza

acorrlul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licita(ia electronici): licitalia electronicd nu se

aplica.

21. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz): nu se aplic6

22. Ofertele se prezint[ in valuta na{ionall

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pre{ Iird TVA cu

corespunderea cerin{elor solicitate, pe lot'

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

licae lor: nu se aPll
PondereaTo

Nr. dio Denumirea factorului de evaluare

25. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP (www'achizitii'md)

- pe: conform SIA RSAP (www'achizitii'md)

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul slA RSAP

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

23.Loculdeschideriiofertelor:SIARSAP(www'achizitii'md)
O/brtele inlarziate vor.fi respinse'

29. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:

oJbrtanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe lo cleschiderea ofertelor' cu exceplia

clzului cancl oJeitele au.fost depuse prin SIA RSAP'

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: rom6n6

31. Respectivul contract se referi la un proiect ;i/sau program finan(at din fonduri ale uniunii

Europene: nu se aPlic6

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta(iilor:

Agenlia Nalionald pnnt'i Solulionarea Contesta{iilor

achizilii publice, va fi sub formd de:

a) Garanlie de bund execulie (emisd de o bancd



Adresa: mun. Chi;inau, bd. $tnfo, cel Mare;i sfant nr.l21 (et.1), MD 2001;

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 I, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) qi referinta (referin(ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se refer[ anun(ul respectiv (daca este cazul):

nu se aplicd

34. in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu se

aplicd

35. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel

de anun(: BAP nr.58 din25.07.2023

36. Data transmiterii spre publicare a anun(ului de participare: conform SIA RSAP

(www.achizitii.md)

37. i ilizaln cadrul nrocedurii de achizitie publica se va uti a

Denum irea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electron icE Se accepti

PlAtile electronice Se acceptd

3g. Contractul intrl sub inciden(a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza(iei

Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul

Oficial al Uniunii EuroPene): Nu

39. Alte informa(ii relevante: Produsul final (standardul ocupa{ional coordonat cu Ministerul Muncii

gi protecliei Sociale Ei aprobat de ministerul de resort) va fi livrat la sediul Ministerului Muncii si

Protec!iei Sociale.

Conducltorul grupului de lucrui r Alexandru IACUB


